1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 009/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria

N° 630/2022, torna público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº

009/2023. Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de insumos laboratoriais, materiais, equipamento

permanente e cessão de equipamentos em regime de “COMODATO”, incluindo assistência técnica com manutenção

preventiva e corretiva, para atender as demandas do Laboratório Municipal de Análises Clinicas Leonídia Ayres de

Almeida. Sessão de Abertura: 13/06/2023 às 10:00 horas. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço

eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, através do nº 1003270. Diego Junio Paulino Silva – Pregoeiro. Barreiras/BA, 25 de

maio de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 010/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria

N° 630/2022, torna público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº

010/2023. Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente para atender a Unidade de Atenção Especializada

em Saúde – Hospital da Mulher, para estruturação do Centro de Triagem Auditiva Neonatal (TAN), nos moldes da

Proposta Nº 08595.187000/1190-01 - Ministério da Saúde, habilitada pela Portaria Nº 2.632, de 04 de outubro de

2019, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde deste município. Sessão de Abertura: 14/06/2023 às 15:00 horas. O

Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, através do nº 1003313. Diego

Junio Paulino Silva – Pregoeiro. Barreiras/BA, 25 de maio de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 552/2022

Proc. Adm. Nº 12227/2022. PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2022- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA,

Contratada: MEGA WATTS CONSTRUÇOES ELETRICAS LTDA ME, inscrita no CNPJ/ MF, sob o n° 08.609.087/0001-00.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de valor no percentual de 24,886716 % que corresponde ao valor de R$

59.868,95 (cinquenta e nove mil oitocentos e sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos), conforme justificativa

apresentada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, Serviços públicos e Transportes, mantendo as cláusulas

contratuais, principalmente ao que se refere aos valores executados inicialmente a contar da data da assinatura. Ass.:

25/05/2023- João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8992/2023

Ratificação, Adjudicação e Homologação

• Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93

O Prefeito Municipal de Barreiras/BA, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas na Lei Federal

nº 8.666/93, torna público que ratifica, adjudica e homologa o pedido de Dispensa de Licitação n° 015/2023,

solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho, cujo o objeto do processo administrativo

8992/2023, de contratação direta que tem por objeto Locação de um imóvel, situado à Rua Paraíso, nº 278 – São Pedro –

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

17

Barreiras/BA, para o funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social III – CRAS III, na sede deste município,

pertencente ao Senhor  Ivan Nascimento Teixeira, inscrito no MF/CPF. 001.345.435-80  domiciliado a Rua Recanto dos

Pássaros, 129 – Recanto dos Pássaros – Barreiras/BA, no valor mensal de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais) em

24 (vinte e quatro) parcelas iguais, perfazendo um valor total de R$ 103.200,00 (cento e três mil e duzentos reais), que

possui compatibilidade com o valor de mercado e conforme o laudo  de Avaliação em anexo, adequadas ás necessárias

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho, de acordo com o art. 24, inciso

X, da Lei 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Determina que seja dada a publicidade prevista no caput do artigo 26 da lei 8.666/93.

Barreiras, 24 de maio de 2023.

João Barbosa de Souza Sobrinho

Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10562/2023

Ratificação, Adjudicação e Homologação

• Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93

O Prefeito Municipal de Barreiras/BA, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas na Lei Federal

nº 8.666/93, torna público que ratifica, adjudica e homologa o pedido de Dispensa de Licitação n° 016/2023,

solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho, cujo o objeto do Processo Administrativo

10562/2023, de contratação direta que tem por objeto Locação de um imóvel, situado à Rua Capitão Manoel Miranda, nº

1004 – Renato Gonçalves – Barreiras/BA, para o funcionamento do PROCON, na sede deste município, pertencente ao

Senhor Aristides Rodrigues de Carvalho Filho, inscrito no MF/CPF. 151.237.661-20, no valor mensal de R$ 3.700,00 (três

mil e setecentos reais) em 24 (vinte e quatro) parcelas iguais, perfazendo um valor total de R$ 88.800,00 (oitenta e oito

mil e oitocentos reais), que possui compatibilidade com o valor de mercado e conforme o laudo de Avaliação em anexo,

adequadas ás necessárias para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho, de

acordo com o art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Determina que seja dada a publicidade prevista no caput do artigo 26 da lei 8.666/93.

Barreiras, 24 de maio de 2023.

João Barbosa de Souza Sobrinho

Prefeito Municipal

18

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4842/2023

Ratificação, Adjudicação e Homologação

• Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93

O Prefeito Municipal de Barreiras no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica e homologa de Dispensa de

Licitação n° 017/2023, do processo administrativo nº 04842/2023, objetivando a Contratação de Empresa do ramo para

a aquisição de materiais e insumos odontológicos para atender as demandas dos serviços odontológicos das Unidades

de Saúde e Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), com a Empresa DISOMED - Distribuidora Oeste de

Medicamentos Ltda. – inscrita no CNPJ nº 00.301.048/0001-30, com sede à AV. Maia, 887 – São Pedro – Barreiras BA,

CEP- 47.810.810, Vencedora dos Itens. 1-4-20-21-22-23-24-27 no valor de R$ 2.461,64 (dois mil quatrocentos e sessenta

e um reais e sessenta e quatro centavos); Empresa JR Distribuidora de Produtos MED Hospitalares Ltda. – ME, Inscrita

no CNPJ nº 38.182.923/0001-84 com sede a Rua Bernardo Guimarães, 226- quadra 48, lote 10, Jardim Vila Boa –

Goiânia/GO - CEP 74.360.240 - Vencedora dos Itens. 2-3-5 a 19-25-26-28 a 35. No valor de R$ 8.014,70 (oito mil e

quatorze reais e setenta centavos), o pagamento será efetuado de acordo coma a solicitação da Secretaria Municipal e

emissão da nota fiscal, mediante nota de empenho de acordo com o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, face ao disposto no

art. 24, da Lei 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Determina que seja dada a publicidade prevista no caput do artigo 26 da lei 8.666/93.

Barreiras, 10 de maio de 2023.

João Barbosa de Souza Sobrinho

Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0219/2019

5º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº8266/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 47/2019 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde

de Barreiras/BA. Empresa: IOB – INSTITUTO DE OLHOS DE BARREIRAS LTDA - ME, CNPJ: 16.484.813-76. Objeto:

Termo Aditivo de Acréscimo de Valor ao contrato nº 0219/2019 que tem como objeto a prestação se serviços de saúde

ambulatorial na especialidade de oftalmologia pela contratada, integrante da rede privada de serviços de saúde localizada

no município de Barreiras, aos usuários do Sistema Único de Saúde, de forma complementar aos serviços públicos do

contratante. Contrato nº 0219/2019. Ass. 29/05/2023. Valor: R$ 180.000,00 Fund. Legal: Art. 65, §§ 1°, 2° da Lei nº

8.666/93.